INDICAÇÃO Nº 018/2023

Exmo. Sr.
GIOMAR DA ROSA
Presidente da Câmara Municipal de Piên.

Senhor Presidente e Srs. Vereadores:

O Vereador que subscreve a presente indicação vem, por meio desta, solicitar
ao Poder Executivo Municipal para que, através do setor competente realize as
providencias necessárias para ser realizado os reparos das erosões de solo que estão
atingindo a Rua General Carneiro, na Comunidade de Trigolândia, Piên-PR.

JUSTIFICATIVA

Justificamos tal pedido, tendo em vista que a erosão é um processo de

deslocamento de terra ou de rochas de uma superfície. A chuva é seu agente principal,
os processos erosivos e enchentes, provocam acúmulo de enxurradas nas vias
públicas, entupimento de bueiros e canais de drenagem, podendo ocasionar os
deslizamentos.

Na situação pontuada, algumas famílias já se encontraram em área de risco,

sendo necessário que as medidas cabíveis sejam realizadas de forma emergencial.

Desta forma, por entender que tal indicação será de efetivo benefício à

população, o vereador que subscreve, pugna pelo acolhimento por parte do Exmo. Sr.
Prefeito Municipal.

Sala das Sessões, em 06 de março de 2023.

GIOMAR DA ROSA
Vereador